#### 1. De summa trinitate et fide catholica.

Nisi enim quisque cristicola fidei soliditatem stabilitus fuerit, ad divine presence contemplacionem minime<sup>4)</sup> poterit pervenire. Super qua soliditate Dominus eccliesiam suam fundatus inquit: super hanc petram edificabo ecclesiā meā etc. Unde de summa trinitate et articulis catholice fidei firmiter credendum et omnino prostendendum consensus sicut sancta Romana eccllesia tenet et docet, que, dispositione incomitabilis universi prelata eccliesi, ipsarum est piissima mater et magistra prudentissima. De quibus precipimus per nostram provinciam ligensem layalem populum simpliciter et implieite instrundum, ut credat sicut sancta erudit eccliesi; clerici tamen, ut tenentur, explicite credunt et distinet.

#### 2. De constitutionibus.

Sapientis suadet auctoritas proprie prudencie non esse immundum.<sup>5)</sup> Nemo ergo sui proprii ingenii privatas opiniones de determinacib⁹ sacerorum canonum ausu temerario preferre presumat, ut hodie

a perfida et dampnata secta Hussitarum hereticorum exercitabilius existit attemptatum, sed ijsis primis, deinde his nostris provincialibus statutis quisque inviolabilitate se studeat conformare.

#### 3. De eleccione et postulacione.

Preterea cum nichil eccliesie Dei magis officiat, quam quod indigni pastores ad regimen assumantur animarum, et quia istis modernis temporibus, quod dolenter referuntur, non solum ignorantes, sed, quod detestabilis est, pastores mutos, ydeoma suarum oīiūi intelligibilitate loqui necientes, in sue proprio salutis et multarum animarum dispensandum ad beneficia, quibus immunitera animarum, compenitusassumptis, unde consequenter accedit, quod populo christiano verbi Dei necessaria subtrahuntur alimenta, volentes ergo animarum periculis, ut tenetur, obliuari, ne sanguinis subditorum de manibus nostris requiratur, ut divino auxilio suffragante enim apostolo dicere valeamus: mundo sunt manus mee a sanguine omnium vestrum, presenti statuimus electi, ut nostre provincie ordinarii et prelati neconon alii, ad quos beneficiorum spectat collatio, non alios nisi idoneos literarum scientia, etate ac morum probitate et singulariter ydeoma patricianorum proferre scientes, si saltem tales haberi poterint, semper idoneos preferendo minus idoneis, ad curata beneficia admittere, eligere, confirmare vel presentatos per patronos instiuiti de extero audient quovis modo, sicut omnipotens Dei uteonium neconon penas iuris communis voluerint evitare, annexentes, quod nisi promoti iam ad huiusmodi beneficia erata, predictum in expressione ideomatis pacientes defectum, capellanos idoneos operi et sermone, qui vice ipsorum sancte predicationis officium salubriter exequantur, infra unius anni spaciū, a tempore publicationis presencium numerandum, sibi associaverint, beneficiis suis prorunt et aliis conferantur, qui presso velint ac valeant pariter et prodesse. Si tamen redditus ecclasticorum adeo fuerint exiles, ut de eis capellarium plebanus commode sibi non valeat associare, tunc ad ordinarii loci dispositionem et provisionem<sup>6)</sup> precipimus recurrentia.

#### 4. De etate et qualitate ordinandorum.

Certi et explorati iuris est, ecclastica beneficia debere esse perpetua et talia, de quibus ad ea ordinati congrue et honeste valeant sustentari. Statuimus ergo, quod nemo, nisi sub titulo perpetui beneficii per ordinarium loci confirmati, a quo ad placitum non possit renoveri, vel etiam sufficientis patrimonii aut eius<sup>7)</sup> promovendis per aliquem ad hoc sufficientem pro se et suis heredibus aut pro successoribus eius, in dignitate aut officio ipsius constitutis vel constituendis, per ipsorum patentes literas sigillatas et alias bene munitas iuxta exigenciam status ipsius promovendi congrue et

<sup>1)</sup> directorem J. — <sup>2)</sup> salubriter J. — <sup>3)</sup> concilio B. R. — communicatio concilio J. — <sup>4)</sup> vocatorum J. — <sup>5)</sup> misericordie J. — <sup>6)</sup> imitandum J.

<sup>7)</sup> permissionem J. — <sup>8)</sup> sit cum ipsis J.

sufficienter fuerit provisum, deinceps ad sacros ordines promoveatur.

Ex certis ac manifestis causis, animum nostrum moventibus, statuimus et ordinamus, quod ordinandi ad sacros ordines primo per suos examinatores ante intitulacionem distincte super singulis articulis contentis in illa ammonitione capituli contenti in pastorali quod incepit: fratres, qui estis ordinandi etc., et maxime in ordinandis ad ordines subdiaconatus diligenter examinatur, ut ex corundem articulorum auscultatione eligere valent, an eis expediat ordinari aut retrocedere vel diffire.

#### 5. De scriptorio in ordine faciendo.

In inq[ui]nigimis districte examinatoribus ad ordines promovendorum, ut perquirant inter cetera perquisenda a singulis ordinandis, si patres aut avi aut progenitores corundem usque ad secundum gradum ascendentem tenore captivaverint, captivatum detinuerint aut<sup>1)</sup> occiderint vel multilataverint episcopum, canonicum vel presbiterium quecunque, et si tale aliquid factum notorium repertum<sup>2)</sup> fuerit, tales clericos seu clericarios ad ordines non admittant.

#### 6. De clericis peregrinis.

Universis insuper clericis nostre provincie Rhenensi, presertim curam animalium habentibus, stricissime precipiendo mandamus, ne peregrinos clericos, de quorum ordinacione, vita et honesta conservacione non constat, ad provinciam nostram declinantes, ad ecclesiasticum ministerium publice exercendum ex cetero admittantur presumant quovis modo, nisi prius de premissis tribus locorum dioecesani vel corum officiales aut in sua iurisdictione archidiaconi pro tempore existentes informati sint legitimis documentis et de ipsorum auctoritate fuerint admissi. Si tamen tales ex devocatione secreta in privato loco celebrare voluerint, nullatenus prohibemus.

#### 7. De officio ordinarii.

Quoniam coepiscopus suffraganeus nostras variis causis et prophanis negotiis oportet sedulo esse intentos, cum plerisque ipsorum exercitium iurisdictionis immineat utrisque, et sic quasi in duo<sup>3)</sup> divisi minus attente valent circa singula cogitare, ideoque hoc sacro approbante concilio decrevimus statendum, ut quilibet corundem suffraganeorum nostrorum sibi idoneum associet<sup>4)</sup> officiale sive in spiritualibus vicariis generalem talen, si fieri potest, qui in scientia iuris et causarum experientia commendabilis sit reputatus,<sup>5)</sup> ut in exercicio ecclesiastico iurisdictionis, sive sit in partem vocatus<sup>6)</sup> sollicitudinis et in relevamen<sup>7)</sup> regimini pastoralis, per quem excessus attencius inquiri et corrigi moresque distorti in melius valent reformari. Quod etiam nos volumus observare et, ut deinceps observetur, nostris successoribus indicamus.

#### 8. De foro competenti.

Ut cause ecclesiastice coranti<sup>8)</sup> competentibus indicibus tractentur, in inq[ui]nigimis singulis locorum ordinariis, ut causas ad forum ecclesiasticum spectantes, puta beneficiales, matrimoniales testamentales, maxime ad prius usus, neconon decimarium, usurarum ac libertatum ecclesiasticarum et ipsas tangentes vel consimiles in iudice ecclesiastico tractari procerent.

#### 9. De feris.

Licet tam novi quam veteris testamenti pagina septimum diem, scilicet dominicum, ad humanam requiem specialiter deputaverit, tamen nonnulli domini temporales, hoc minime advertentes, rusticos sive servitores suos contra Dei et ecclesie mandata illis diebus eiciunt alii indifferenter gravissimos cogunt subire labores. A quibus quidem laboribus ac coaccionibus corundem rusticorum ac servitorum dominii alii personis quibuscumque in eos potestatem pretendentibus, sub excommunicacionis pena predictis dominiciis neconon apostolorum ac maiorum festivitatibus diebus precipitus abstinentia. Nostre tamen intentionis non est velle prohibere, quominus imminentे urgente necessitate, ut quia res esset omnino tempore peritura, operi servili intendere licet temporibus antedictis. Et ut huiusmodi dies festi celebriter peragantur<sup>9)</sup> ac rusticis, qui plus illis diebus quam alii ad forum cum suis<sup>10)</sup> mercimonitis venire sunt consueti, de cetero talia presumunt oportunitas precludatur, precipimus pena sub predicta, ut ad custodiandum portarum civitatum deputati premissis diebus magnas portas civitatum, per quas alitus patet euribus seu vehiculis aut equis seu aliis animalibus, mercimonis sive robis oneratis, usque ad finem summe missae firma teneant sub clausura. Prohibemus etiam sub dicta pena excommunicacionis,<sup>11)</sup> quod nullus premissis diebus extra portas civitatum aut oppidorum occurat rusticis ad mercandum, item quod nullus rusticorum<sup>12)</sup> seu mercatorum ante finem summe missae predictis diebus res suas publice exponat venales pena sub premissa, recusentis et paucentis dumtaxat exceptis, inimungentes rectoribus ecclesiasticis parochialium, ut ad observationem huiusmodi statuti suis parochianis debitis temporibus tempestive dies denuncient feriandos.<sup>13)</sup>

Irreligiosam constitutinam, inimico humanisalutis auctore introductam, qua multi christiani immo pocius Christum negantes, sanctissimam noctem nativitatis salvatoris nostri, que ultra alias noctes propter misterium nativitatis unigeniti filii Dei merita esset devoeius veneranda, postpositis missis ac aliis divinis officiis, detestabili taxillorum lude inferendo, in blasphemias et periaris exercitabili deducunt, penitus extirpare cupentes, sed quoniam tales timor Dei a malo non revocat, dignum arbitramur, ut eos ecclesiastice discipline severitas cohorteat a peccato. Ille

<sup>1)</sup> om. B. R. — <sup>2)</sup> receptum J. — <sup>3)</sup> quanti in domino J. — <sup>4)</sup> associet J. — <sup>5)</sup> reputatus J. — <sup>6)</sup> sibi . . . vocate B. R. — <sup>7)</sup> relevacionem B. R.

<sup>8)</sup> eorum J. — <sup>9)</sup> peragere M. — <sup>10)</sup> om. M. — <sup>11)</sup> om. J. — <sup>12)</sup> institutorum B. R. — <sup>13)</sup> festos d. d. servandos. M.

ergo ludo cupiditatis tam<sup>1)</sup> a iure dampnato, specialiter in illa sanctissima nocte, sub excommunicacionis pena omnibus Christi fidelibus insistere districte prohibemus. confessoribus corundem striccius inimicentes, ut huius statuti transgressores pro absolue-  
onis beneficio consequendo ad suorum locorum orationarios remittant absolvendos. Hoc presens salutare statutum per rectores parochialium ecclesiarum singulis diebus dominicis in adventu Domini<sup>2)</sup> precipuum publicare.

#### 10. De prescripcionibus.

Animadverentes, quod nemo cogendas est suis propriis stipendiis militare, inherendo auctoribus<sup>3)</sup> sacrorum canonum declaramus, quemlibet teneri ad procuracionem tempore visitacionis prelati sui, nisi loco procuracionis singulis annis sibi impositam exsolverit auctoriam. Nam siue contra obedienciam et morum debitam correccione nullam voluerunt iurare prescripcionem, ita nec contra visitacionem et procuracionem, que ratione visitacionis debetur, nec contra nervum ecclesiastico discipline se potest quis prescripcione quantumunque longe tueri.

#### 11. De vita et honestate clericorum.

Quoniam debitum est, ut veri ecclesiastici a secularibus presertim in vita et habitu distinete agnoscantur et per summa habitum mentis humilitatem et devotionem ostendant, statuimus, ut clerici deferant vestes religioni sue ac statui congruentes, unde clericis specialiter inhibemus, ne vestes rubri aut viridis coloris deferant excessum.<sup>4)</sup>

Iteum clerici sub pena amissionis privilegii ecclesiastici non deferant, maxime in locis beneficiorum suorum et residencie sue, tunicas, scissuras aut divisiones in posteriori parte aut ad latum eundem tunicarum habentes, nisi tunc equitando aut alias itinerario huiusmodi tunicis congruat eos<sup>5)</sup> uti.

#### 12. De vicariis.<sup>6)</sup>

Quia beneficium datur propter officium, statuimus, ut tam ecclesiarum cathedralium quam collegiatarum canonici neconon presbiteri, qui perpetui vicarii in ecclesiis dicuntur, ac ipsorum officiantes in eisdem ecclesiis suis, in quibus beneficiati sunt, missas et cetera officia sibi commissa student temporibus debitis ac horis convenientibus frequentare ne horis canonici presertim omnibus diebus dominicis et festivis, primis et secundis vesperris ac processioni per circuitum, quando talis fieri solet, ne etiam summe missa, una cum choro cantando et legendendo, deferenter in suis debitis religiosius interesse nec vicarii a choro et decantacio summe missa ante elevacionem sacramenti dominice corporis<sup>7)</sup> se absentem nec capucia seu mitras, scilicet hilaretum aut malumcium, suo statui congruum, una cum superpelliciis sive cappis iuxta temporis exigenciam in suis ecclesiis deferant

nec, cum in choro respere aut summe missae decantantur, in ipsis ecclesiis aut cimiteriis spacientur, sed ad eorum transeant, una cum aliis legendis pariter et cantando, ut ex hoc sublato scandalo in populo, ipsius populi devocio per amplius augetur, et quod omnes altaris seu presbiteri, in ecclesiis parochialibus beneficiati vel pro stipendio ministrantes<sup>8)</sup> in eisdem, in legendis aut cantandis missis aut in ministrandis et legendis epistolas et euangelii sui plebani requisitioni parere et sine contradicione aliqua debent obediire, et quod iudeum presbiteri omnibus diebus dominicis et celebribus similiter in suis parochialibus ecclesiis una cum suis plebanis aut viceplebanis primis vesperris neconon processionalibus, cum tales fieri consueverint, ac summe missa taliter, ut premittitur, debent interessere. Quines autem canonicos neconon vicarios perpetuos supradictos, huius statuto nostro non parentes, puniri volumus per subtractionem portionum, sibi in presenciarum distributionib[us] debitarum; presbiteri vero parochialium ecclesiarum, de quibus refertur,<sup>9)</sup> pro transgressione huiusmodi statuti ad arbitrium sui superioris puniantur.

Inhibemus, insuper clericis universis sub pena suspensionis a percepcione fructuum beneficiorum suorum, ad fabricam cathedralis ecclesie applicandorum, ne utantur tunicis cum manicis longis dependentibus, clausis vel apertis, nec deferant camisia cum magnis et lati zonis ac nodis preciosis, presertim in aperto, ab inspicientium oculis infundebis, cum huiusmodi vestes, tamquam signa dissolute curiositatis, lascivie vel carnalitatis ad indeversionis statum ecclesiasticum plus despectum faciunt quam decorum, prohibentes etiam, ne presbiteri, cuiuscumque status vel conditionis fuerint, abique religione congrua infra divina suam cathedralem intrent ecclesiastum aut collegiatam.

Proterea statuimus, ne clerici tunicas deferant vario foderatas, nisi canonici cathedralium vel collegiatarum fuerint ecclesiarum, aut in aliqua dignitate ecclesiastica maiori constituti, sub pena perfidionis foderature, ecclesias, in quibus beneficiati fuerint, et si beneficiati non fuerint, ecclesias, in quarum parochiis degent, applicande, strictissime prohibemus.<sup>10)</sup>

#### 13. De larvatis.<sup>11)</sup>

Quoniam larvati, qui vulgariter schuduvole<sup>12)</sup> dicuntur, suas facies, adinstar celestis pulchritudinis factas, quanto vilius possunt, deformantes, in larvis suis eundem multa et nephanda seclera committunt, divinum plenimum perturbant officium, abusum huiusmodi deformationis, ne taliter de cetero eurrent, strictissime prohibemus. Et si contrarium facere prouidentes infra tres menses a tempore, quo taliter eurrente se deformaverunt, decesserint, eorum finali penitencia nullatenus obstante, ecclesiastica careant sepultura.

<sup>1)</sup> causa B. R. — <sup>2)</sup> i. a. D. om. M. — <sup>3)</sup> auctoritatibus B. R. — <sup>4)</sup> excessiti. J. — <sup>5)</sup> cis M. — <sup>6)</sup> add. M. — <sup>7)</sup> sed J.

<sup>8)</sup> militantes J. — <sup>9)</sup> perfectur B. R. — <sup>10)</sup> prohibentes H. — <sup>11)</sup> add. M. — <sup>12)</sup> schutufele H. schutufele M.

**14. De cohabitacione clericorum et mulierum.**

Si clerici, presertim prelati et annuntiarum retores, qui laicis verbo sancte doctrine et exemplo castitatem preesse deberent, lumbos suos confinencie<sup>1)</sup>) cingulo non preeinxerint suosque perversos mores emendare despicerint, ut hodie proli dolor turbat facit clericorum, non solum incontinenter vivendo, immo, quod detestabilius est, filios, qui sunt evidencia signa paterne incontinentie, secum in dominibus publice in obprobrium ecclesiastice religionis detinente, nil aliud restat, quam quod eciam illos, qui in sancta societate pudica vivendo permanescunt, sue perditionis inficiant exemplo. Et quia sanguis subditorum de manib[us] requiritur prelatorum, talia sub dissimilacione non possunt salva conscientia pertansire. Nos ergo reformacioni mortum et excessum cleri nobis crediti ex commissi nobis officio debito sollicite intenti, hac sacra synodo approbante statuum, ut easte et exemplariter clerici vivant universi, quatenus in conspectu omnipotentis Dei puro corde et immaculato corpore valent ministrare, districte inhibentes, ne quisquam sacris altaris minister aut quivis alius, in ordine subdiaconatus et superiori constitutus, cuiuscunq[ue] status, preeminentie, condicionis vel ordinis fuerit, in domo sua publice concubinam teneat nec familiam talem, de qua aliquo modo sinistra suspicio vel infamia valeat suboriri, immo tales suspectas personas infra duorum mensium spaciun, a publicatione presentium continuo computandam, sub penis contra clericos incontinentie vicio laborantes a iure determinatis, studiat penitus renovere, et, si canonico monitus non desisterit, beneficio suo irre recuperabiliter privetur, adiecientes, si quis clericorum ausu sacrilego concubinam vel mulierem suspectam publico deinceps tenere presumperit, nisi cum infra unius mensis spaciun ante insinuationem, de qua postea mortuus fuerit, a se abiecerit notorie et patenter, in evidens signum seu dampnate vite ecclesiastica privetur sepultura, quacunq[ue] sua finali penitentia non obstante; testamentum autem, si quod fecerit, sit ipso iure nullum et omnia relicta ad fabricam ecclesie, in qua beneficium ipsius situm fuerit, applicentur, alias tamen iure euilibet semper salvo. Locorum autem ordinarii concubinas publicas clericorum et filios, ex tam dampnato coitu procreatos, in illius ecclesie, cui talis clericus fornicator deseruit, in perpetuani redigant servitutem. Mulierculas tamen senes, non suspectas, vel consanguineas, in alleviationem suarum necessitatium iuxta sacros canones clericis cohabitare permittimus, in quibus naturale fedus nichil permittit sevi criminis suspicari.

**15. De clericis non residentibus.**

Quum enim beneficium propter officium soleat concedi, statuum, ne quilibet<sup>2)</sup> beneficiatus, presertim parochialis ecclesie rector, ultra duos menses a suo beneficio sine rationabili causa et sui supe-

rioris licencia aut permissione se absentet, et tunc eidem ecclesie sue procuret per alium debite deseruire. Alias privacionis sui beneficij habebit merito penas formidare.

**16. De perseverancia residencie.<sup>3)</sup>**

Notissimum quidem est, quod populus per frequentem curati sui mutationem devius redditus et in facilius suis confessionibus assuevit alium quam proprium suum querere confessorem, qui nec ligandi nec solvendi ipsum consentientem receperat postetatem, ideoque statuum, ut quilibet, pro curato in aliqua ecclesie canonice institutus, fixus remaneat in eadem, nisi ob rationabilem causam de tali obstaculo fuerit convictus. propter quod merito quilibet per suum ordinarium causa cognita existet amovendus, iungentes eisdem ecclesiasticis parochialium rectoribus, ut continue in dominis ecclesiasticis suarum dormiant et morentur, presertim tempore nocturnali, ad hunc finem, ut vigiles et parati esse possint, si aliqui suorum parochianorum in confessione aut eucaristicie seuunctionis extreme sacramentis fuerint expediundi.

**17. De prebendis et dignitatibus.**

Et quia ex mutatione et institutione nove monete multa beneficia ecclesiastica, presertim vicarie, necon nec familiaria talem, de qua aliquo modo sinistra suspicio vel infamia valeat suboriri, immo tales suspectas personas infra duorum mensium spaciun, a publicatione presentium continuo computandam, sub cultu et ipsorum beneficiatorum sive reddituariorum non modicum detrimentum, ideoque statuum, ut huiusmodi beneficiorum et reddituariorum redditus et preventus, qui ultra triginta annos a data presentium rite, iuste et canonice dotati fuerint vel fundati, quorum summae principales semper fixe ac immutabiliter usque in<sup>4)</sup> presens tempus persistent<sup>5)</sup>, in nova moneta aut valore ipsius in ante<sup>6)</sup> exsolvantur; de aliis autem, fundatis a tricesimo anno circa per dominos preventum est et tempore ac loco congruis publicetur. Similiter volumus observari in quibusunque contractibus,<sup>7)</sup> dispositionibus, statutis et ordinacionibus, rite, canonice et legitime factis, salvis permanentibus in suis continentias, formis et tenoribus eis, qui vel que tempore nove monete eciam rite et legitime facti vel facte inveniuntur.

Communis in civitatibus nostre provincie contra dispositionem iuri communis, quod<sup>8)</sup> ordinavit, non temporalia, sed perpetua ecclesiastica beneficia esse debere inolevit aliis, quo nonnulla altaria in ecclesiis eriguntur eisque redditus, non tamen perpetui, assignantur, sed plerumque per ipsos fundatores patronos de suis bonis propriis officiati presbitero redditus ministrantur. Et quia huiusmodi altarium erectiones et reddituum assignaciones confirmatione

<sup>1)</sup> om. B. R. — <sup>2)</sup> ad M. — <sup>3)</sup> persistent, quod huiusmodi beneficiorum seu vicariorum redditus add. B. M. R. —

<sup>4)</sup> ante M. — <sup>5)</sup> contracionibus J. — <sup>6)</sup> quo B. M. R.

<sup>7)</sup> Incontinentie B. R. — <sup>8)</sup> aliquis. R. quisquam M. —

ordinaria minime roborantur, sepissime accidit, quod vel fundatoribus aut eorum herilibus vergentibus ad inopium, sive alias eorum mutata voluntate, aut casibus infortunii occurrentibus beneficia sic fundata cassantur et redditus, assignati pro divino cultu, ad prophanos usus revertuntur aut alias perirent, ideoque districte omnibus et singulis presbiteris precipiendo mandamus, quatenus ultra sex mensium spaciū, a publicacione presentium computandū, in huiusmodi altariis non celebrent, nisi institutionem eorum et dotacionem confirmari fundatores ipsi, eorum heredes aut eorumdem successores a suis ordinariis procuraverint obtinere; alioquin post lapsum prefatis<sup>1)</sup> temporis in huiusmodi altariis celebrare presumentes per ordinarios locorum suspendi precipimus a divinis.

#### 18. De clero egrotante.

Quoniam nec iure nec rationi consonum est, ut afflicto affliccio addatur, prohibemus ne clericis instrumentibus et egrotis, qui alias sanitatis tempore suis beneficiis servire conseruerint, ob hoc proventus sui beneficii vel redditus subtrahantur sed, ut eis integre remaneant, demandamus, cum secundum iuris dispositionem tales suo beneficio etiam in inservititate censeantur deserire.

#### 19. De rebus ecclesie non alienandis.

Impingu<sup>2)</sup> est, ut is, qui ecclesie nichil attulit, dampnum ei inferat et gravamen, ut a nonnullis beneficiis in nostra provincia, presertim ecclesiastiarum rectoribus, competrinus fore factum, qui suarum ecclesiastiarum terras rurales, senecidia et pertinencias alias, quibus ipse ecclesie in suarum foundationum primordiis sunt dote, processu temporis ab eisdem ecclesias alienando distractri senti distrahiri permiserunt, usibus applicando prophanis, sic quod carunculae ecclesiastiarum rectores aut coram successores ob distractiōnem aut alienacionem huiusmodi non possunt in dotibus<sup>3)</sup> suis morari aut populo sibi commissio assistere et sepius ecclesie, que antea, cum in sua integritate fuerant, suos rectores cum uno aut duobus capellani honorifice sustentare valuerint, iam vix unum aut penitus nullum, saltem idoneum, sufficientem enirire, propter quod istis temporibus ad ipsarum regimē nullus idoneus vel vix aliquis populo congruus poterit reperiri, ex quo non modica animarum pericula generantur. Ea propter statuimus, ut terre rurales, senecidia ac aliae pertinentiae, sic, ut preferunt, ab ipsis ecclesiis indebet distracte, quantocum integratius restituantur. Quia vero nonnullae parochiales ecclesie nondum sunt dote, volumus, ut tales quantocius per eos, ad quos hoc spectat, prout iustum est, dentur.

#### 20. De emptione et venditione.

Plerumque contingit, quod rusticis vel incolis patrie, res suas venales ad forū ducentibus, per

mercatores quosdam precluditur suarum rerum libertas venditionis indirecte, qui subsequentem introducerunt ex proposito corruptelam, ut scilicet, cum primum aliquis cum rustico de contrahendo incepit tractare, quādū incipiens contractum huiusmodi rusticus illam in verbis vexare voluerit vel tenere, rusticus talis interim rem suam alteri minime vendere possit, etiam si tercens superveniret, de novo cum eo contractum inire volens et terminare,<sup>4)</sup> qui pretextu huiusmodi corruptele constringitur abstinere, et sic accidit sepissime, quod rusticus, per integrum ferò diem tedious vexatus, aut rem ad libitum eius, qui contractum incepit, vendere vel ad dominum cum suis mercionibus cogitare redire. Unde attendentes huiusmodi corruptelam rationi et omni equitatib[us] inimicam, eam hoc saevo approbante concilio reprobanus stūtentes, ut de cetero equalitas in contractibus servetur ita, ut quemadmodum liberum est volenti emere ab incepto contractu pro libito desistere ante eius perfectionem, sic parvioriter liberum sit venditori rem suam vendere enīcunque velit, non obstante, quod prius per alium contractus fuerit inceptus, qui nedium per ipsum existit consumatus, quod de cetero fieri sub excommunicacionis pena striccius inhibemus, iungentes parochialium ecclesiastici rectoribus, ut hoc salutare statutum singulis diebus dominicis a festo sancti Michaelis usque ad festum sancti Martini<sup>5)</sup> in ecclesiis publicetur.

#### 21. De testamentis.

Detestanda et Deo odibiliis in nullis locis nostro province inolevit corruptela, tam bonis moribus quam sacris canonibus et legibus humanis penitus adversa, qua clericis et laycis libera testamenti facio prohibetur, ne de bonis, eis a Deo collatis, pro suarum animarum remedio piis locis et ecclesiasticis personis, nisi sub certo modo, condicione vel mensura, sua possint ordinare legata. Annuadvertisentes huius perniciose corruptele observanciam omni legum dispositioni obliuia, cum omnia iura clamant: supremae hominis voluntas et ultimum testamentum immobile perseverare debet, nec aliquid est quod magis debetur hominibus, quam quod extreme voluntatis liber remaneat stilus,<sup>6)</sup> eam sacra ha provinciali synodo approbante decrevimus reprobare statentes, in quicque, cui a iure, privilegio, consuetudine vel statuto libera testamenti facio est concessa, in sanitate vel eruditissimis lecto constitutus, de bonis, sibi a Deo collatis, circa pia loca et ecclesiasticas personas, dummodo<sup>7)</sup> nil contra sacerdotum canonum attemptaverit provisionem, legandi, donandi aut libero disponendi omnimodam habeat facultatem. Undo specialiter reprobanus quarundam communiatum statutum, quo cæetur, testamentum non debere valere, nisi in diuini vel trium personarum secularium do-

<sup>1)</sup> computando M. — <sup>2)</sup> præfiniti B. R. — <sup>3)</sup> enim add. B. R. — <sup>4)</sup> domibus B. R.

<sup>5)</sup> firmare M. — <sup>6)</sup> Sept. 29. — Nov. 11. — <sup>7)</sup> ultimam voluntatem . . . debere . . . quod supresso vol. libero r. valas J. — <sup>8)</sup> dum M.

consulatu aut communitato presencia sit confectum et eiam per notarium civitatis conservabitur. Presertim ubi ad prius causas vel ecclesiis facta fuerint legata et ad effectum, ut testamento temporibus, a iure prefinitis, execucione debile demandentur, precipitus, ut testamenti facio infra duos menses, a tempore mortis testatoris computando, locorum ornariis publicetur et copia eius, si petita fuerit, exhibeat.

Quamquam deambulatoria sit ultima homini*s*<sup>4)</sup> voluntas, quousque morte terminetur, si tamen racionalis sit et morte fuerit confirmata, inviolabiliter est ab executoribus servanda. Tamen quidam ultimatum voluntatum executores bona, p*ri*us et certis usibus deputata, non verentur pro libitu sue voluntatis alius usibus applicare non attendentes, quod ea, que ad certum usum largitione sunt destinata fidelium, ad illum debeat, non ad alium, salva quidem apostolico sedis auctoritate, converti. Mandamus ergo locorum ordinariis, ad quorum officium de iure spectat compulsioni executorum, quatenus testamentorum executores, ne legata, per testatorem ad aliquem certum usum determinata, alius usibus quibuscumque audiatur deputare, canonica monitione premissa, si opus fuerit, ecclesiastica censura restringant.<sup>5)</sup>

Ad aholumbum de domo Domini consuetudinem, immo pocius corrupctelum seu temeritatem, qua clerici, qui signum iudicis laicis deberent ostendere, quibus sunt positi<sup>6)</sup> in exemplum, in sue finalis inpenitencie argumentum concubitus vel dampnate genitis ex eisdem plerumque larga legata relinquent in ultima voluntate, sub anathematis vinculo ea de cetero fieri prohibemus. Et qui contra hanc prohibicionem nostram veniro presumperint, in signum sue perfidioris eternae ecclesiasticae careant sepulitura, legatum quoque huiusmodi non tenent, et quod taliter est relictum ecclesie applicetur. Filius quoque ac filias, ex tam dampnato coitum procreatos, de homi*s*, ab ecclesia acquisitis, absque loci dioecesani licencia seu consensu nolumus dispensari.

## 22. De sepulturis.

Congruum est et iuri consonum, ut episcopis, onus solliciti regimini tocius cleri suis numeris sustentantibus, ac canonici ecclesie cathedralis, qui in partem sollicitudinis sunt electi, intuito sollicitudinum et laborum suorum in aliquo pro ceteris deferatur. Et quoniam pius est pro defunctis orare, statuimus, ut quocunque archiepiscopus, episcopus vel canonicus aliquius ecclesie cathedralis de hoc medio fuerit sublatus, singuli sacerdotes, cuiuscunq*ue* status, eminentie vel religionis fuerint, in diocesi illius dioecesani vel sui canonici defuncti conmoriantes, infra octo dies, postquam eis de obitu alienius premissorum constiterit, causa legitimata cesante, vigilias ac missas in remedium anime sue dicant pro defunctis, quibus de omnipotenti Dei

misericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, auctoritate necnon interemerat virginis Marie sanctorumque Johannis baptiste et evangeliste, nostre ecclesie patronorum, meritis et intercessione confisi, 40 dies de iniuncta penitencia misericorditer in Domino relaxamus adiuvientes, quod cum sacerdos aliquis intra civitatem aliquam<sup>7)</sup> vel oppidum nostro provincie defunctus fuerit, exequi*s* suis, scilicet vigilis et missis, ceteri sacerdotes in loco illo presentes ob sacerdotalis dignitatis reverentiam teneantur interesse.

Antiquum gentilitatis morem, a nonnullis neophilis sive rusticis huius patrie lucusque abusus continuatum, quo sacra cimitiera contempnendo prelegunt<sup>8)</sup> se in campis silvestribus eum seris sepelire ac eiam in quibusdam locis prophanis, ubi ipsorum parentes et amici sue gentilitatis temporibus sunt sepulti, et eiam plenariae in ecclesiis et cimiteriis consecratis convivia preparant, defunctis corum parentibus et amicis cibum et potum exhibentes, credentes hoc in eorum edere consolacionem, aliasque diversas sue gentilitatis perfidias ibidem exercentes, desiderabiliter abholere cuipientes precipimus eundem patri dominis necon vasallis aliisque personis quibuscumque, quorum iurisdictione vel dieioni tales abusiones exercentes sunt subiecti, preciique rectoribus ecclesiistarum, ut eos a tam dampnabilis infidelitatis alius eum exhortacionibus, eum minis et penis sollicite studente rovocare. In quo si desides vel remissi comperti fuerint, contra eos, tanquam fautores huiusmodi erroris et male de fide sencientes, rigide procedetur.

Caveant cuneti, eiam exempti, no propri te-  
meritatis audacia in contemptu clavium ecclesie corpora excommunicatorum, nominati interdictorum et manifestorum usurpiariorum, in casibus non permissis a iure scienter sepelire presumant. Contrarium facere presumentes publicamus ipso facto excommunicationis sententie subiacere, nullo exemptionis privilegio, sub quacunque verborum forma concessio, eis aliqualiter suffragante.

## 23. De decimis et oblationibus.

Statuimus sacro approbante concilio, ad scandulum<sup>9)</sup> questiones et discordias, que inter rectores et provisores ecclesiarum seu capellarum fieri conuerterunt, ut quidquid infra divisa in pecuniis aut quibuscumque rebus ad altaria offertur, spectare debeat<sup>10)</sup> ad ipsos rectores tantum, quidquid vero extra divisa in ecclesiis aut capellis offertur, pro medietate ad rectores et pro altera medietate ad provisores structure pertinet, nisi aliter constiterit de voluntate offerentis. Si vero ad imagines expositas intra vel extra ecclesias aliqui oblationum facerit, similiiter dividatur; quidquid vero offertur ad truncos aut in tabulis post finem offertori*s*, totum